Rodericus inauspicato sortitus Gothorum imperium, non dissimilis fuit Vitizæ, siue 711
morum crudelitatem spectes, siue libidinis intemperantiam. nam & filios Vitizæ Sisibertum & Ebam, non contentus regno spoliasse paterno, multis probris atque iniuriis affecit & exiles fecit, & Iuliani Comitis filiæ Cabæ, quæ in domo regia inter alias illustrium matronarum filias de more educabatur, dum pater regio nomine legationem in Africa obibat, vitium obtulit, in municipio quod vulgo dicitur Pancoruo. Quæ fuit prima mali labes Hispaniæ, & sequentium calamitatum seminarium.

Iulianus Comes ira stupratæ ab Rege filiæ siue (vt quidam volunt) vxoris percitus, 712
priuatam iniuriam publico malo vlcisci desiderans, in Africam ad Muzam illius prouinciam cæ praefectum se contulit, atque ei se totius Hispaniæ imperium traditurum promittit, si iustum exercitum & auxilia necessaria dare non recuset. Muza rem omnem ad Vlit Arabinum Imperatorem (Miramolinum ipsi vocant) defert. Qui fraudem veritus, non fidendum Iuliani pollicitis censem, fidem illius in paucis militibus explorandam, si promissis respondeat, tum demum ampliores illi copias credi posse. Igitur ex præcepto Vlit dantur Iuliano centum equites, quadringenti pedites. Quos ille per angustias freti Herculei traductos, gentilitio suo exercitui iunxit. Quibus copiis Beticæ ac Lusitanæ oram redire depopulatus, milites Africanos, præda & bellicis spoliis onustos, ad Muzam reduxit. Ex Roderico Toletano & aliis. Sindericus Toletanus præfulus tam periculoſo Reip. statu conterritus, relictis quibus in Italiam decessit, tanquam mercenarius,

An. Dom. non pastor. Qui aetate atq; auctoritate præstabant, Urbanum, virum sanctitate insigne, episcopum elegerunt. Nam Olpas quem Vitiza fratrem suum, expulso Sinderedo, per vim ac nefas in Toletanam sedem intrusera, iam regnante Roderico, nullo numero apud Toletanos erat. Ex eodem & Isidoro Pacensi. Hic Sinderedus Romæ interfuit & subscripsit concilio quod Gregorius tertius celebrauit, anno Leonis Augusti sexto. Ex posteriore Conciliorum tomo.

713 Muza iam expertus fidem Iuliani, duodecim millia militum illi dat duce Tarif Stra-bo, quos Iulianus clam mercatorum nauibus impositos, in montem Calpen traducit, qui mons & locus à Duce Sarracenorum nomen mutuatus ac dictus Gebel Tarif, hoc est mons Tarif, hodie corrupto vocabulo Gibraltar dicitur. Idem & Tarifæ vrbi à se capti nomen dedit, quam alii Carteiam, alii Mellariam prius dictam contendunt. Hic exercitus Hispalim muris nudatam & alias vrbes diripit, totam Baeticam & bonam Lusitaniz partem prædis ac rapinis infestam reddit. Quæ res vbi ad aures Roderici Regis peruenisset, Eneconem siue Inachum (quem alii Sanctum appellant) consobrinum suum cum exercitu per tumultum collecto Mauris obuiam misit. Sed Gothi armorum longa pace insolentes, facile ab hostibus bello exercitatissimis victi sunt. Ea victoria maiores Iuliano & Africanis spiritus subdidit. Ex Luca Tudensi & Roderico Toletano.

714 Rodericus vbi animaduertit hostium audaciam & numerum crescere (infinita enim Barbarorum multitudo, Hispanicarum opum cupiditate ac spe illecta, sese ex Africa in Hispaniam effuderat) & rem ad exitium regni vergere: conscripto exercitu & conuocata omni nobilitate regni, sed nondum congregatis omnibus, contra hosteis mouit, reperi-tisq; hostibus ad amnem qui Guadalete vulgo dicitur, rebusque omnibus ad confitum comparatis, prope Assidonam vrbe quam Xeritium appellari dicunt, die Dominico, pridie nonas Septembr. classicum cani iussit. Pugnatum est vttinq; per octo dies dubio fere Marte, quamuis Gothi & longa pace & duorum annorum fame fracti, multum de pristino robore amiserant. Adfuit iis præliis spectator, & suæ cuiusque virtutis testis Rex Rodericus, corona aurea, regali trabea, calceis gemmis auroque distinctis, curru eburneo insignis. Ita enim solenne erat Gothis, Reges aedeſſe conflictibus, ut milites tanquam pro capite regio defendendo fortius pugnarent. Sed octauo die qui erat Dominicus, Gothi iam longo labore labientibus, Rex Rodericus, ut semel aleam rerum experiretur, equo suo Orelia vectus, ac suos ad conseruandam ac tuendam gloriam tot annis patram cohortatus, magnam in Sarracenos stragem edidit. Sed in tanta hostium multitudine, dum semper integri fessi succedunt, Gothi impetum illorum diutius sustinere non potuerunt, præsertim filiis Vitizæ Regis, quibus cornua exercitus Rodericus commilitat, viatoriam hosti spe regni sibi facta prodentibus. Ita vertentes terga occidione cxi sunt, & imperium Hispaniæ quod per annos tam multos tenuerant, amiserunt. Ex Roderico & aliis. Antonius à Gueuara in epistola ad Alfonsum Burg. Episc. scribit, hoc prælium infaustum, die Dominico, tertio nonas Iulias commissum, sub auroram, ad fluuium Bedalac. In hoc prælio omnis Gothorum nobilitas cecidit, tota Hispania inditionem Sarracenorum venit, præter Astures & Cantabros, qui mortalium ultimi in Romanorum potestatem venerant, & nouissimi ab eis defecerant, & cuna Gothi Hispanis iura darent, nunquam imperata fecere, suis semper legibus vsi. Paulus Æmilius. De Roderico Rege quid actum sit ignoratur: alii in acie occisum affirmat, alii negant. Sunt qui equum ipsius & insignia regalia in volutabro quodam inuenta produnt, corpus vero nusquam apparuisse. Apud Viseum ciuitatem Portugalliarum monumentum extat, cum huiusmodi epitaphio:

HIC IACET RODERICVS, VLTIMVS REX GOTHORVM. MALEDICTVS FVROR IMPIVS IVLIANI, QVIA PERTINAX, ET INDIGNATIO, QVIA DVRA VESANVS FVRIA, ANIMOSVS FVRORE, OBLITVS FIDELITATIS, IMMEMOR RELIGIONIS, CONTEMPTOR DIVINITATIS, CRVDELIS IN SE, HOMICIDA IN DOMINV, HOSTIS IN DOMESTICOS, VASTATOR IN PATRIAM, REVS IN OMNES, MEMORIA EIVS IN OMNI ORE AMARESCET, ET NOMEN EIVS IN AETERNUM PVTRESCET.

Neque vero impius Iulianus tam nefarium scelus impune tulit. Siquidem Ferdinandus Nunius Pincianus, vir multifariæ lectionis, ex antiquis historiis memoria prodiit, vxorem Iuliani à Barbaris præditionem laudantibus, sed nō proditorem, lapidibus obru-

nam, filium è turri Septensi præcipitem actum, ipsum vero Iulianum omnibus possessio-
nibus exutum, miseram mortem obiisse in vinculis, in Aragonia, in arce quadam terri-
torii Oscensis: quanquam de Iuliano alii diuersum sentiant, ut suo loco dicemus. Dura-
uit regnum Gothorum à primo anno Athanarici Regis, secundum supputationem diui-
lidi, trecentos quadraginta quatuor annos. Mauri hoc rerū successu elati, quanquam
sedecim millia hominum eo bello amisissent, totam ferme Hispaniam partim vi, partim
deditio ac metu, partim promissis in potestatem redigunt, octo mensium spatio, vt ait
Antonius à Gueuara, vt alii, quatuordecim, secundum alios biennio. Quanquam nō de-
sunt qui annos quinque in ea re consumptos asseuerent, hac opinor ratione moti, quod
quinto demum post anno, Pelagius restaurandæ Hispaniæ natus, apud Astures declara-
tus sit Rex. Interea Mauri Hispaniam omnibus opibus misere despolarūt, inter alia men-
sam Smaragdinam sustulerunt immensæ magnitudinis atque inæstimabilis precii. Ea
præda illecebra vsque adeo efferauit Maurorum duces in mutuam perniciem, vt Mi-
chael Ritus autor sit, intra viginti annos, quindecim in Hispania Maurorum Reges fuisse.
In Alcobaciensi codice annotatum reperi, quod Sarraceni Gothos de regno suo expul-
erunt Æra septingentesima quadragesima nona, hoc est, anno Domini septingentesimo
vndecimo, & potiti sunt Hispania anno sequenti, hoc est, septingentesimo duodecimo,
postquam Gothis dominati essent Hispaniæ trecentos octoginta tres annos. Egressos au-
tem Gothos de terra sua Æra trecentesima quadragesima nona, anno scilicet Domini
trecentesimo vndecimo, venisse vero in Hispaniam Æra trecentesima sexagesima sexta,
nempe anno salutis humanæ trecentesimo vigesimo octauo, nimurum decimo octauo
anno, postquam egressi sunt patriam suam. Isidorus Pacensis hanc Hispaniæ calamitatem
Æra septingentesima quinquagesima, hoc est, anno Domini septingentesimo duodeci-
mo ponit, alii alio. nos vulgatiorem opinionem sequuti sumus. In alio codice peruetusto
manu scripto inueni hæc verba: In Æra quadringentesima cooperunt Gothis regnare, vi-
que in Æram septingentesimam quadragesimam septimam. Qui per trecētos quinqua-
ginta duos annos, & menses quatuor, & dies quinque Hispaniam obtinuerunt, donec in-
gressus fuit transmarinus dux Sarracenorum nomine Taric. Qui Roderico ultimo Rege
Gothorum, die quinta feria, hora sexta, Æra septingentesima quadragesima octaua inter-
festo, totam ferme Hispaniam armis cepit, & tunc Sarraceni in Asturiis annos quinque
regnauerunt. Hæc ibi. Atque ita Hispaniæ excidium cadit in annum Domini septingen-
tesimum decimum quartum, quo anno nos ponimus. Sed numerus Æræ ab Alcobaci-
scodice variat: quod eo fit, quia alii alio anno Gothos regnare cœpisse testantur.

Dominica Palmarum Toletum fraude Iudæorum proditū fuit Isinahelitis sive Mau-
ris, dum Christiani nihil minus suspicantes, extra urbem ad diuæ Leocadiæ de more va-
carent audiendo verbo diuino. Ex Fortalitio fidei. Eodem anno Muza Africæ præfectus,
auditis rebus quas Tarif in Hispania præclare ac feliciter gesserat, motus inuidia atque a-
varitiae stimulis agitatus, venit & ipse in Hispaniam cum magnis Barbarorum copiis, &
iunctus Tarif, ab eo prædam omnem quam habebat maximam, abstulit, deinde simul,
quamvis mutuo inuicem odio flagrantes, Cæsaraugustam & alias Hispaniæ ciuitates ac
municipia expugnat.

Dum Hispania tam miseris laceratur modis, pientissimus Deus non oblitus misericor-
dix sūx, Pelagio Fafile Cantabriæ Ducis, vt diximus, filio, misit in mentem, vt è Canta-
briæ bilatebat, in Asturias veniret, atque animum ad opem patriæ ferendam adiiceret.
Erat ei forte soror facie venusta ac liberali, cuius amore perditus Numatius sive Munuza
(nam vtroque modo appellatur) Christianus quidem ille, sed Sarracenis foederatus, & ab
illis Gigionensi territorio præfectus, quum nullam inueniret aliam rationem potiundæ
illius, Pelagium per speciem legationis ad Muzam ablegavit, atque interim sororem eius
interposita matrimonii fide violauit. Quam iniuriam Pelagius reuersus, vt par erat, indi-
gneferens, tamen pro tempore dissimulauit, atque accepta sorore in interiora Asturia-
rum se contulit, in omnem vindicandæ iniuriæ occasionem intentus. Munuza vicissim
ablatam sibi vxorem, seque contemptum dolens, Pelagium apud Sarracenorum præfe-
ctos detulit, tanquam qui nouis rebus studeret. Illi vero istiusmodi conatibus tempestiue
obuiam eundum rati, confessim Munuzæ magnas copias ad opprimendum Pelagium
mittunt. Cumque parum abesset, quin illum nec opinantem opprimerent, Pelagius cer-
tior factus, transito Ponia fluuio, in vallem Canicen peruenit, ubi multos Christianos
meru hostium latitantes inuenit, quos facta spe auxiliī diuini, ad audendum aliquid pro
salute patriæ adhortatus, alacres admodum ad quoduis pro vindicanda patria & religio-
ne Christiana subeundum periculum reddidit, adeoque sibi obnoxios fecit, vt omnes

An. Dom. cum communi suffragio ducem elegerint, Regemque salutauerint. ad quem quotidie plures, tanquam ad asylum quoddam diuinitus datum confugiebant. Exercitus Arabum infecta re voti irritus, Cordubam est reuersus. Regnauit Pelagius annis 19. Sicut in A. sturiarum montibus Pelagium, sic quæ ex Cæsaraugusta & aliis Aragoniæ ac Nauarræ oppidis in monteis Pyrenæos se receperant Christianorum reliquæ, Garsiam Ximeniū, inclito Gothorum sanguine natum, regem consalutarunt. Hic multis rebus aduersus Sarracenos præclare gestis, cum sexcentis equitibus (non enim maiorem habebat exercitum) ditionis suæ pomœria non mediocriter ampliauit. Regnauit annis quadraginta duobus, sepultus ad Diui Ioannis à Pegna. ita enim ecclesia illa à rupe vasta cognominatur, quam à Ioanne Anachoreta viro sancto extructam, & à duobus fratribus Cæsaraugustanis religiose habitatam, rex hic Garsias Ximenius ædificiis & censu nobilitauit, celebre postea multorum regum monumentum.

717. Interim multi Christiani dulcedine patriæ pellesti, in variis Hispaniæ ciuitatibus manere, qui tributarii & vestigales permitti sunt in instituto & lege Christiana viuere, atque omnibus vti ritibus ecclesiasticis. Inter quos præcipue florueri viri sanctitate, eruditio-
ne, atque etiam miraculis clari, Vrbanus Toletanus, qui reliquias omneis Toletanæ ec-
clesiæ in Asturias transtulit, Frodoarius Accitanus episcopus, Euantius Archidiaconus
Toletanus, quorum doctrina & exemplis Christiani in tuenda fide Catholica, & feren-
dis patienter aduersitatibus, non mediocriter confirmati sunt. Clariuit hoc tempore, pre-
ter alios episcopos viros religiosos, Hispali Joannes episcopus, sanctitate vitæ, sacratum li-
terarum peritia, miraculis celebratus, qui ad doctrinam posterorum, sacram scripturam
in linguam Arabicam transtulit. Hi omnes quandiu vixerunt, Pontificalibus officiis fun-
cti sunt, & Christianis verbum salutis annunciare non cessauerunt. Durauit vero hæc li-
bertas Christianis vsque ad Almohadum in Hispaniam aduentum, qui nullos omnino
Christianos inter suos viuere passi sunt, sed quotquot capere poterant, aut fidem Christi
abnegare coegerunt, aut crudeli martyrio peremerunt. Erant & Almohades Arabum ge-
nus, qui in Hispania Barbaris imperare cœperunt tempore Alfonsi septimi, de quibus suo
loco dicemus. Christiani vero qui inter Arabes, quo-diximus modo, viuebāt, Mozarabes
dicebantur, hoc est misti Arabibus. Vnde & officium ecclesiasticum quo illi à S. Leandri & S. Isidoro instituto tunc vtebantur, & omnis Hispania vfa est vsque ad tempora Al-
fonsi sexti, quo tempore autoritate Gregorii Papæ septimi mutatum est, etiam hodie Mo-
zarabe nuncupatur. Hoc officium hodie quoque seruatur Toleti in sex parochiis, & in
ecclesia cathedrali, in sacello F. Francisci Ximenii Cardinalis, & Archiepiscopi Tolera-
ni, Salmanticæ quoque statim diebus in sacello Doctoris Talabrigensis, quod est in peri-
stylio templi summi.

Cuius officii modum & ordinem non abs refuturum arbitror, si summatis perstrin-
gam. paucis enim cognitum existimo, quum alioqui multum habeat pietatis. Eisdem ce-
lebratur vestibis sacris, quibus hodie vulgo vtuntur sacerdotes, & ad singulas vestes sin-
gulis vtuntur precationibus. Deinde sacerdos facta exhomologesi ad altare, capite de-
misso, dicit ad hunc modum: Per gloriam nominis tui Christe fili Dei viui, & per inter-
cessionem sanctæ Mariæ virginis, & beati Iacobi, & omnium sanctorum tuorum, auxilia-
re & miserere indignis seruis tuis, & esto in medio nostri Deus noster, qui viuis & regnas
in sæcula sæculorum. Respondetur, Amen. Mox convertit se ad libram in dextro altaris
cornu positum, ac dicit antiphonam in modum introitus, cum duobus versibus, & Glo-
ria & honor Patri & Filio & Spiritui Sancto in sæcula sæculorum, Amen. Sicut etiam in
concilio Toletano quarto cautum est, vt ad eum modum dicatur. Ad quemlibet versum
repetunt partem antiphonæ, more responsiorum nostrorum, vt vulgato more loquar.
Gloria in excelsis, dicitur integre more Romano. Sacerdos cantando dicit, Per omnia
semper sæcula sæculorum. Neque ante orationem dicitur, Oremus, neque in fine, Per
Dominum, sed tantum respondetur, Amen. Deinde dicit sacerdos, Per misericordiam so-
tuam Deus noster, qui es benedictus, & viuis & regnas in sæcula sæculorum. Responde-
tur, Amen. Postea Dominus sit semper vobiscum. Respondetur, Et cum spiritu tuo. Le-
ctio libri Esaiæ Prophetæ. Respondetur, Deo gratias. mox legitur prophetia. Qualecta-
rursum sacerdos, Dominus sit semper vobiscum. Respondetur, Et cum spiritu tuo. Inde
dicitur tractus duorum vel trium versuum. Quo finito sacerdos inquit: Silentium facie.
Sequentia epistolæ Pauli Apostoli, &c. Respondetur, Deo gratias. Mox canitur siue reci-
tatur epistola. Post quam libro in alterum altaris cornu translato, continuo dicitur Eu-
gelium ad hunc modum: Dominus sit semper vobiscum. Respondetur, Et cum spiritu tuo.
Lectio sancti Euangelii, &c. Respondetur, Gloria tibi Domine. Finito Euangeliō
respon-

respondet Amen. mox sacerdos Dominus sit semper vobiscum. Respondetur Et cum spiritu tuo. Postea dicitur Alleluia cum versu, sicut nunc ante Euangelium. quod dum cantatur, sacerdos offert hostiam cum calice, vtens orationibus aliquot deuotis, quas hic referre longum esset: mox thura adolet, non secus atque hodie fit. Quibus peractis, sacerdos ante medium altaris dicit alta voce, Adiuuate me fratres in orationibus vestris, & orate pro me ad Deum. Respondet chorus, Adiuuet te Pater & Filius & Spiritus Sanctus. Deinde cantatur sacrificium, nempe antiphona cum duobus vel tribus versibus. quod dum fit, sacerdos lauat manus dicens, Lauabo inter, &c. ac benedit oblationem tribus digitis: postea inclinatus ante altare, summissa voce dicit, Accedat ad te in humilitate spiritus, &c. nam oratio longiuscula est, sed valde deuota, quam claudit elatiore voce dicēs, Per te Deus meus, qui viuis & regnas in sæcula sæculorum, Amen. Incipit nunc missa. Sacerdos: Dominus sit semper vobiscum. Respondetur, Et cum, &c. Oratio de tempore vel sancto, sine Oremus: in cuius fine respondetur, Amen. Deinde sacerdos: Per misericordiam tuam Deus noster, qui es benedictus & viuis, & omnia regis in secula seculorum. Respondetur, Amen. Si est festum alicuius sancti, prius legitur aliquid de vita sancti, deinde fit oratio faciens mentionem etiam de miraculis vel doctrina sancti. Mox sacerdos eleuat manibus dicit, Oremus. Respondet chorus: Hagios, Hagios, Hagios, Domine Deus Rex æternæ gloriae, tibi laus & gratia. Deinde fiunt orationes pro ecclesia catholica, pro captiuis, infirmis, & tribulatis, cum commemoratione Apostolorum, Martyrum, quorum multa nomina recitantur, & Pausantium. quo nomine illic intelligi puto sanctos Dei confessores, qui in Domino & sancta pace quiescunt, nam multa nomina recitantur, & inter ea Ambrosii, Augustini, Fulgentii, Leandri, Isidori, &c. & omnium pausantium. Deinde dicit sacerdos aliam orationem festo ac diei congruam, qua finita respondetur, Amen. Sacerdos: Quia tu es vita viuorum, sanitas infirmorum, ac requies omnium fidelium defunctorum in sæcula sæculorum. Chorus: Amen. Mox fit oratio ad pacem, qua finita dicit sacerdos, quia tu es vera pax nostra, &c. mox sublatis in cœlum manus dicit: Gratia Dei patris omnipotentis, & dilectio Domini nostri Iesu Christi, & communicatio Spiritus Sancti, sit semper cum omnibus nobis. Respondet Chorus, Et cum hominibus bonæ voluntatis. Rursus presbyter: Quomodo astatis, pacem facite. tunc Chorus cantat responsum, Pacem meam do vobis, &c. Interea sacerdos accipit panem de patina, dicens: Habete osculum dilectionis & pacis, ut apti sitis sacrosanctis mysteriis Dei. mox dat panem diacono vel pueru, puer populo. Sacerdos iunctis manibus inclinatus dicit, introibo ad altare Dei. Respon. Ad Deum, &c. Postea manus super calicem positis, inquit, Aures ad Dominum. Respon. Habemus ad Dominum. Sacerdos: Sursum corda. Respon. Leuemus ad Dominum. Sacerdos inclinatus iunctis manibus, Deo ac Domino nostro Iesu Christo Filio Dei, qui est in cœlis, dignas laudes, dignasque gratias referamus, & dicens hæc postrema verba, attollit manus in altum. Respondet Chorus: Dignum & iustum est. Sacerdos: Dignum & iustum est, &c. sequitur enim longa & deuota illatio, post quam dicitur, Sanctus, fere more nunc vñitato. Deinde post duas orationes breues, fit consecratio iisdem omnino verbis, quibus hodie vñit ecclesia: mox leuatur sacrosancta Eucharistia. Postea dictis duabus orationibus succinctis, sacerdos accipit corpus Domini de patina, & ponit super calicem apertum, ut hodie quoque fit, ac dicit alta voce, Dominus sit semper vobiscum. Respon. Et cum spiritu tuo. Sacerdos: Fidem, quam corde credimus, ore autem dicamus: & eleuat secundo corpus Christi, ut videatur à populo. Mox cantatur symbolum fidei, ita ut est in concilio Niceno. Quod dum fit, Sacerdos frangit Eucharistiam per medium, & ponit diuidiatam partem in patina, & ex altera parte facit quinque particulas, ex altera vero quatuor, deinde ponit omnes simul in patina in modum crucis, habetque suum quæque particula nomen. Quinque priores dicuntur Corporatio, Natiuitas, Circuncisio, Apparitionis, Passio: quatuor reliquæ, Mors, Resurrectio, Gloria, Regnum. Postea digitis super calicem accurate purgatis, & cooperto calice, facit Memento pro viuis, ut ipsorum more loquar. Mox dicitur oratio Dominica ad hunc modum: Verbum patris quod caro factū est, ut habitares in nobis, præsta nobis, ut qui te venisse iam credimus, ab omni peccatorum crux contage, cum preceptionis tuae oraculis proclamauerimus in terris: Pater noster, qui es in cœlis. Respondetur, Amen. & eodem modo respondetur ad singulas petitiones, præterquam ad illam. Panem nostrum, &c. ad quam respondetur, Quia tu es Deus. Deinde dicit orationē deuotissimam, quæ incipit, Liberati à malis, &c. & tundendo peccatus dicit, Pone Domine finem peccatis. Qua finita, acceptam particulam, quæ dicitur Regnum, præmissa oratione ponit super calicem: mox addita alia immittit in il-

An. Dom.

lum. Post hæc dicit: Humiliate vos benedictioni, & certis quibusdam formulis benedit populo. Mox fit secundum Memento, vt sic loquar, pro defunctis. Quo peracto, recipit corpus & sanguinem Domini cum quibusdam deuotis precationibus, arque interim cantatur à choro, Gustate & videte, quam suavis est Dominus, &c. Absoluta communione cætatur antiphona, Refecti Christi corpore, &c. & libro in sinistrum cornu altaris translato, dicit sacerdos orationem, in cuius fine respondeatur, Amen. Deinde sacerdos, Per misericordiam tuam Deus noster, qui es benedictus, & viuis, & omnia regis in sæcula sæculorum. Respondeatur, Amen. Dominus sit semper vobiscum. Respondeatur. Et cum spiritu. Postea presbyter vel diaconus: Solennia completa sunt in nomine Domini nostri Iesu Christi, votum nostrum sit acceptum cum pace. Respondeatur, Deo gratias. Quam diu sacris operatur sacerdos, nunquam se conuertit ad populum. Atque hic erat modus celebrandi apud Hispanos tempore Gothorum, quo etiam postea usi sunt, usque ad tempora Alfonsi sexti, sicut diximus. Quomodo vero sublatus sit, suo loco dicemus. F. Ioannes Laziardus Cœlestinus in epitome vniuersalis historiæ mentionem facit huius sacrificandi ritus, sed paucis, vbi illud addit, quod quando leuat Eucharistia, diaconus cantat alta voce, Videte, in quem creditis. Sed hoc in Hispania non seruatur.

717. Eodem anno, nempe 717. Muza & Tarif Barbarorum duces vocati sunt ab Vlit Miramolino ad reddendam rationem rerum gestarum. Qui dum se itineri accingerent, Muza filium suum Abdulaziz Hispaniæ præfecit. Qui cum sedem Hispali fixisset, Egilensem Roderici Gothorum Regis vxorem duxisse fertur, de qua re paulo post dicemus. Tarif certior factus, quod Pelagius collectis ad se Christianorum reliquiis, Rex ab eis salutatus esset, agere ferens rem iudicio suo tam indignam, Alchaman virum rei bellicæ pertitum, contra eum cum magnis copiis misit, cui addidit Oppam Hispalensem quondam Archiepiscopum, si forte vel verborum lenocinio, vel promissis, vel etiam minis ipsum ab instituto posset auertere. De quorum aduentu, quum nunciatum Pelagio esset, cum suis omnibus in Auseuam moitem progressus, mille secum selectiores in specum quandam prægrandem duxit, reliquos qui bello videbantur minus idonei, iussit in præcipitiis mortis euentum rei expectare. Mox Oppas (Olpam alii appellant) ad Pelagium missus, dolere se ex animo vicem illius dicebat, qui tam exiguis atque imbellibus fretus copiis, resistere se posse tanto exercitui vanam spe crederet. Gothorum potentiam & bellicam gloriam Arabum virtute fractam, atque ad nihilum redactam: quid se futurum speraret, cuius nullæ essent vires. Proinde ne se ac miseram gentem in vnius horæ discrimen daret, sed rebus suis consuleret, dum aliqua misericordiæ spes in viatoris clementia esset. Quod ni mature faciat, eam subeundam fore fortunam, quam hostis iratus dederit. Ad quæ Pelagius animo intrepidus fere in hunc respondit modum: Satis illum iam verborum Christiano nomini dedisse, desineret tandem falsis persuasionibus miserorum animos ludificari, atque à tuenda religione Christiana auertere. Se non suis copiis confisum, quas sciebat quam haberet exiguae, tam numero hostium agmini resistere ausum esse, sed diuini spe auxiliis fretum, contra cuius numen nulla quicquam valeat humana potentia: hac spe fulsum, non illius technas, non hostium minas, non Barbarorum tela timere, sed quicunque futurus sit rei exitus, forti animo ad ferendam omnem pro Christi fide afferenda fortunam paratum esse, neque dubitare se, quin tandem futuru sit, ut clementissimus Deus suorum misereatur. Postquam animaduertit Oppas constantiam Pelagii, regressus ad Barbarorum duces, ait verba nihil prodesse, nullam nisi in armis spem esse. Continuo cœperunt Barbari specum, in qua cum suis latitabat Pelagius diuinam opem ex intimis animi pentalibus implorans, omni tormentorum ac telorum genere oppugnare: sed Dei singulari beneficio factum est, ut tela retro in suorum perniciem verterentur, sine ullo Christianorum incommmodo. Dicuntur propriis telis circiter viginti Barbarorum millia perire. Quæ res tam ingenteis spiritus Christianis subdidit, ut specu egressi, magnam in reliquos stragem ediderint, Alchaman ducem hostium occiderint, Oppam cuperint, de quo quid actum sit, memoriarum proditum non reperitur. Quicunque Barbarorum hanc stragem effugere potuerunt, in abrupta montium fugientes, partim Christianorum armis perierunt, partim montis ruina oppressi sunt. Hanc tam insignem victoriam diuino munere consequuti sunt Christiani anno Domini septingentesimo decimo octauo.

718. Eodem anno Tarif & Muza ad Vlit Miramolinum profecti sunt: sed anteuerentes Tarif, ita Muzam apud Miramolinum detulit, ut non solum non fuerit benigne susceptus, sed etiam gradi pecunia multatus. Ex qua re paulo post dolore cōtabuit. Hāc horum dum vocationem Rases dicit fuisse quarto anno post cladem Hispaniæ: Isidorus Pacenū deci-

decimo quinto mense. Paucis post diebus mortuo Vlit, Zuleima frater ipsius Arabum successit imperio, regnauitque annis tribus. Alahor siue Alhor (hunc Zuleima in locum Muzæ præfecerat, quamvis alii Vlit adhuc superstite missum dicant) ubi audiuit stragem suorum Pelagii auspiciis factam, suspicatus insidias à Iuliano & filiis Vitizæ, bonis omnibus illos & vita multauit. Quod quidam Muzæ quoque adscribunt.

Abdulaziz, qui, ut diximus, ducta Roderici Regis vxore, Hispali sedem regni fixerat, 719. cum vxoris suasu contra Maurorum consuetudinem, titulum ac diadema regium usurparet, coniuratione suorum, dum orationi vacaret, tertio regni sui anno obtruncatur. Existimabant enim illum ad Christianorum sectam desciuisse. Post quem regnauit Aiub menses quinque, dies viginti, qui sedem regni Cordubam transtulit, ut ait Rases. Post Aiub regnat in Hispania Alahor Abderamenis filius, annos duos, menses nouem. Hic Arabes qui in prima Hispaniæ expugnatione fuerant, crudeliter habuisse dicitur, ut thesauros quibus eos potitos existimabat, extorqueret. Rases Alahor post Abdulaziz, quem ipse vocat Abelaaziz, & Aiub ponit, sed meo iudicio illi in numerum præfectorum siue Regum Hispaniæ non recte veniunt, quippe qui legitimo imperio functi non sunt. Quin & hos alii aliis annis ponunt: ego eum numerum sequor, qui mihi visus est vero propior. Eodem anno, nempe Æra septingentesima quinquagesima septima (ut ait Isidorus Pacensis) eclipsis solis fuit per totam Hispaniam, ab hora secundum alios sexta, secundum alios septima, usque ad horam nonam tantum, ut stellæ tanquam de nocte lucearent. Zuleima Homar & Igitur filios fratris sui, successores imperii Arabici designat.

Mortuo Zuleima, Homar & Igitur imperium Arabum assument, sed mox Homar rebus humanis sublato, solus Igitur regnat annis quatuor. Hic misit Adham filium Melic in Hispaniam, qui aliis dicitur Abrahem. is Hispaniam rex annis duobus cum dimidio, quem Rodericus Toletanus nunc Adham, nunc Azam appellat, atque eius iussu pontem Cordubensem constructum ait. Addit Rases hunc à Mauris quintam partem bonorum omnium petiisse, per speciem dandi pauperibus, sed re vera, ut eos ita oppimeret, ne in illum possent aliquando resurgere. Toletanus ait illum oppidis & castellis in Hispania per vim capti quintam partem, deditiis vero decimam fortunarum omnium tributi nomine imposuisse. Mortuus est Dertosæ, ut inquit Rases, dum à vastatione Turiassonensis ciuitatis rediret, ut inquit Toletanus. Eodem tempore Arabes Pyrenæos montes transgressi, Galliam Gothicam misere vexant, & capta Narbone, Tolosam obsident, duce Zamam, ut inquit Toletanus, cui à Gallis occiso Abderamenem sufficiunt, donec alias à Miramolino dux mitteretur. Chronica Regis Alfonsi hunc Zamam eundem faciunt cum Azam siue Adham. Denique tanta est nominum confusio, ut non facile explorati aliquid scribi possit. Quam ex eo natam arbitror, quod per varios Hispania regeretur, quibus tam omnibus unus prætereat, qui Cordubæ Rex dicebatur, quantum ex veterum monumentis coniicere datur.

Pelagius Rex, confluentibus vndiquaque ad ipsum nuncio recentis victoriæ Christi-anis, fortior factus, Legionem ciuitatem Mauris eripit, & fortiter contra Sarracenos au-dendo, quasi signum aliquod ad bene de Rep. Christiana sperandum attollit. Idem di-missis Gothorum Regum insignibus, insignia cepit leonem rubrum in campo candido, quibus hodie quoque Reges Legionenses vtuntur.

Mortuo Isid Miramolino succedit Ihsan frater ipsius, qui regnauit annis 21. Hic in O-725. riente perduces & legatos suos multa præclara gessit, in Occidente vero nihil memoratu-dignum, adeo deditus accumulanda pecunia, ut omnes præcessores suos opulentia vi-cerit.

Anno Arabum 107. Ihahea præficitur Hispaniæ, ut inquit Isidorus Pacensis. Huius 727. mentio fit in Chronicis Regis Alfonsi, ubi dicitur hic regnasse in Hispania annis duobus cum dimidio.

Eudo Dux Aquitaniæ victus fugatusque à Carolo Martello Rege Francorum, Sarra-729. cenos ex Hispania contra illum in auxilium suum euocat. Qui numero ad quadringenta hominum millia, cum vxoribus, liberis, ac seruis, duce Abderamene (Abdiramam Galli scriptores appellant) tanquam in certas sedes ex Hispania in Vasconiam venere, quacunque iter facerent, tum sacra, tum prophana nullo discrimine hostiliter depopulantes. Ex annalibus Francorum & Iacobo Meyerio.

Carolus Martellus adiuuante Eudone, qui Barbarorum aduentu pressus, facile ad pa-730. cem inclinauerat, ante urbem Turonensem grauissimo prælio cum Sarracenis conflixit, & incredibilem in eos stragem edidit. Nam cecidere ad trecenta septuaginta quinque Barbarorum millia, in quibus Abderamen cum omni prope nobilitate sua: ex Christia-

- An. Dom.* nisi tantum mille quingenti desiderati, sicut ex ipsius Caroli Martelli literis, ad Stephanum secundum Romanum Pontificem, constare affirmat Iacobus Meyerus.
732. Mortuo Ihaea, mittitur in Hispaniam Adaifa Alcazazin, vir leuis ingenii, & obid paucis post diebus regno pulius, cui subrogatus est Hiemen, qui & ipse quinto regni mense defunctus, successorem reliquit Autuman. Quin & huic ipsi post quatuor mense defuncto, successit in regnum Cordubæ atque administrationem totius Hispaniæ Alharam, qui ob crudelitatem suis inuisus, decimo post mense, iussu Iscanis Miramolini, regno pariter & vita priuatus est.
733. Eudo Aquitaniæ dux fato concessit, Hunoldus & Vaifarus filii ut Aquitaniam recipiant, Sarracenos in auxilium accersunt, qui incendiis ac direptionibus usque ad Burgundiam pene omnia vastarunt. Quibus Carolus Martellus cum copiis occurrit, & cedere coagit. Ex Annalibus Francorum. ubi nescio quæ autoritate legitur, Vesogothos & Arianos in auxilium vocatos, cum Ariana hærefis in Hispania fere centum quinquaginta annis ante fuerit extincta, & etiam Gothorum siue Vesogothorum nomen iam tum datum extiterit, & quæ supererant illorum reliquæ, tuendis suis finibus tantum haberent negocii, ut alienos infestare non liberet. Proinde non Vesogothos illic, neque Arianos, sed Sarracenos legendum iudico.
734. Pelagius multis rebus aduersus Barbaros præclare gestis, multisque receptis oppidis moritur, sepultus apud Canicas. Non ignoro alios mortem ipsius ponere 732. sed & ego antiquos autores habeo, & certis de causis huic annorum numerum sequor. Succedit illi Fafila filius, qui regnauit annos duos, menses sex. Eodem anno Sartaceni maioribus quam antea copiis ex Hispaniis Gallias repetunt, & Auenionem proditione occupant, atque etiam Narbonem. Ex Annalibus Francorum.
735. Carolus Martellus multorum validis adiutus auxiliis, obuiam Sarracenis profectus, Auenionem expugnat, Athinus Barbarorum rex Narbone fugit, Amoreus & ipsi rex Sarracenorum Narbonensisibus obfessis opem dum ferret, cum toto suo exercitu ad internectionem casus prope Illiberim. Athinus rex relicta Narbone fugit, Martellus reliquias belli persequitur non sine multarum urbium incendijs. Ex Annalibus Francorum & Iacobo Meyerio. Rodericus Toletanus aliter haec refert, sed ab ludere mihi multum à veritate videtur historiæ.
736. Fafila dum inconsultius venationi operam daret, ab urso laniatus est. Succedit illi Alfonsus cognomento Catholicus, filius Petri Ducis Cantabriæ, ex genere Ricaredi Catholici Gothorum regis, gener regis Pelagii. Nam filiam eius Ormisendam uxorem dedit, ex qua filios tres sustulit, Froilam & Vimaranum & Aurelium, ac filiam unam nomine Odisindam, præter quos habuit & Mauregatum ex concubina. regnauit annis novem, decim, mense uno, die uno. Hic religionis Christianæ non solum obseruator studiorum mus extitit, sed etiam amplificator felicissimus. Nam Lucensem ciuitatem, Tudem, Asturicam, bonam Castellæ partem, Abulam usq; Christianis restituit, in Portugallia quoque Bracaram anno regni sui secundo, atque in multis ciuitatibus episcopos instituit, ecclesiastis ornamentiis necessariis, ut in tali tempore, magnifice ornauit, sacros libros summo studio perquisitos in locis sacris reposuit, deniq; taleni se præstítit, ut tam Deo quam hominibus fuerit amabilis.
741. Frodoarius, Urbanus, Euantius, & alii viri sancti, de quibus superius sumus loqui, hoc anno, nempe Æra septingentesima septuagesima nona, in sancta pace quieuerunt, atque Isidorus Pacensis.
744. Circa hunc annum, hoc est, Æra septingentesima octogesima secunda, doctrina & sanctitate floruit Cixlia, ab incunabulis educatus in obsequio Dei, præfus Toletanus, qui nouem annis episcopatu inter Christianos qui misti Arabibus Toleti viuebant, funditus est. Ex eodem.
747. Hoc anno, vel secundum alios, præcedenti, Nonis Aprilis, die Dominico, Cordubæ hora prima, secunda & tertia, cunctis videntibus, tres soles in cœlo miro modo lucentes, & quasi pallentes, falce ignea vel smaragdinea præcedente visi sunt. Ex eodem. Toletanus addit intolerabilem famem secutam esse. Eodem fere tempore Petrus Toletanus, episopus, cognomento Pulcher, claruit, & ad Christianos Hispaniæ habitanteis de passcha erranter celebrato libellum elegantem conscripsit.
748. Huius tempore regis Iscan Miramolinus moritur, suscipit imperium Vlid, contra quæ Hispania rebellione insurrexit. Ad quos motus sedandos Abubacar in Hispaniam cum imperio missus, paucis post diebus occisus est. Huic successerat Abdemic. Abdemic vero regnauit anno uno & successit Oca, siue Ochæ, qui illum regno expulerat, atque interim

terim regnauerat annis quinque. Nam ante Ocham Abdemelic annis quatuor, ante Ab- A.D. Dom.
demelic Abderamen tribus fere annis, ante illum Mahometes duobus mensibus, ante
hunc Manes exiguò tempore, ante Manem Alhatam, de quo superius diximus. Hæc fere
ex Roderico Toletano. Nam Rases multum diuersa prodidit, Vlid imperauit annis duo-
bus. In Hispania occiso Abubacar regnat Redoam. hunc Toban appellat Toletanus, nisi
mendosus est liber. Regnauit hic admodum exiguò tempore.

Mortuo Vlid, imperium adepti sunt Arabum Abraham frater Vlid & Maroan : sed 750.
Maroan anno secundo occidit Abraham, & solus regnauit annis sex. Ex qua cæde ma-
gnæ seditiones inter Arabes exortæ sunt.

Thoaba regno præficitur Hispaniæ, vir bellicosus ac nobilis, sed post annum vnum 752.
regno pariter & vita cessit.

Iuzef siue Iuzaf regnaturus mititur in Hispaniam, qui fuit admodum iniquus Chri- 753.
stianis. Huius tempore dicit Rodericus Toletanus visos Cordubæ tres illos soles, de qui-
bus diximus. Addit Rases toto biennio non pluisse in Hispania, atqæ inde totam Hispa-
niæ maxima rei frumentariæ & aliarum rerum inopia laborasse. Videntur hic regnaisse
nouem annos. Iuzaf siue Iuzef Arabibus dicitur, quem nos Iosephum appellamus.

Hoc anno secundum antiquissimos quosdam commētarios quos sequutus sum, mor- 756.
tuus est Alfonsus Catholicus, in cuius transitu psallentium voces auditæ dicuntur in ae-
re. Ecce quomodo tollitur iustus, & nemo considerat, ablatus est à facie iniquitatis, & c.
rit in pace memoria eius. Sepultus est cum vxore Ormisenda in ecclesia diuæ virginis, in
territorio Canicensi. Patri defuncto successit filius Froila, & regnauit annos vndecim,
mensis quinque, dies viginti, sicut in Alcobaciensi codice, & alio Chronico perantiquo,
atque etiam historia Compostellana reperi. à qua opinione nō multum discrepat Chro-
nica Regis Alfonsi, quæ duodecim illi tribuunt. Toletanus & qui illum sequuntur, trede-
cim annos regnaisse affirmant. Hic quanquam alioqui malus & crudelis, tamen diuino
fauore vsus est, quia licentiam coniugalem quia sacerdotes Hispaniæ à tempore Vitizæ
fuerant vñi penitus sustulit, eosque cætitatem & continentiam quam sacri canones pre-
scribunt, seruare coegit.

Froila cum duce Cordubensem Omar, vel (vt alii volunt) Iuzef, qui Gallicæ fines in- 757.
festabat, collatis signis, insigni victoria potitus, cæcidit hostium quinquaginta quatuor
millia, ducem cum paucis qui cædi supererant, in turpem fugam conuerit. Ingens gloria
nisi tantum decus obscurasset scelus admissum in fratrem Vimaranum, quem, quod o-
mnibus ob formam & egregiam indolem charus esset, veritus ne fauore populari fretus
ad regnum aspiraret, impia morte peremit, cuius tamen sceleris pœnitētia ductus, filium
eius Veremundum in regni successionem adoptauit. Hic Ovetensem ciuitatem condi-
disse & cathedrali sede fertur ornasse. Huius tempore Regis venit in Hispaniam Abdera-
men, eamque occupauit, primum fugato, deinde occiso Iuzef, seq; Miramolinum Hispa-
niæ & Regem Cordubæ appellari iussit, regnauit annis 33. Atque hoc primum tempore
Hispania Miramolino Babyloniæ subiecta & vectigalis esse desit. Hoc factum, secundum
Toletanum, anno Arabum centesimo quadragesimo secundo, qui cadit in annum Do-
minis septingentesimum sexagesimum. At secundum Rasen, anno illorum centesimo tri-
gesimo octavo, hoc est, quatuor annis prius. Addit Rases hunc fuisse Moabiæ ex agricola
Regis filium. Idem ait, quum Abderamen exercitum moueret ad expugnandam Valen-
tiæ, Christianos metu illius perterritos, corpus diu Vincentii quem tanquā Deum ad-
orabant, & miraculorum fama celebrabant (loquitur enim vt Sarracenus) secum fugien-
tes asportasse. quos homines Allibohaces eques Fecensis postea venatum profectus, ad
oram maris in Algarbio, in fine montis qui mare illud ingreditur, reperit & homines qui-
dem occidit, pueros captiuos abduxit, corpus vero Sancti illic reliquit. Locus ille priscis
dictus est Promontorium sacrum, forte præfigio rei futuræ Nunc appellatur promonto-
rium diu Vincentii. Hæc omnia Andreas Resendius in scholiis in Vincentium suū mar-
tyrem & leuitam copiosius ad verbum ex ipso quoq; Rase expressa prosecutus est, ex quo,
& ipso quoque Rase, cuius ille mihi copiam pro sua humanitate fecit, ego paucula hæc
delibau. Quæ hoc loco in Chronicis vulgaribus leguntur de Caroli Magni cum patre
Pipino discordia, & aduentu in Hispaniam ad Galafrium Regem Toletanum, deq; Gali-
ana Galafrii Regis filia ab eo mutuo amata, atq; in Galliam abducta, & postquam esset sa-
lutaris aqua lauacrum tincta, in coniugem accepta, quia apud alios autores non intenio, cō-
sulto missa facio. Toletanus quidem leuiter huius rei meminit, sed nihil affimat. Sebasti-
anus tamen Munsterus in Cosmographiæ sua lib. 3. Galianam Carolomano Caroli Ma-
gni fratri primam uxorem tribuit.

- An. Dom.* Mortuus est Garsias Ximenius, primus, vt diximus, Suprarborum in Nauarra rex, cui
 758. successit Garsias Ennicus, & regnauit annos 44. Hic Pompelonem primariam Nauarræ
 ciuitatem, & multas circumquaque arces ac municipia, à dira Barbarorum tyrannide
 liberauit, atque Christi Opt. Max. cultum reduxit. Sepultus & hic ad diui Ioannis, apud
 patrem.
760. Verus Archiepiscopus Hispalensis, eruditione, scriptis, & vita clarus, floruit sub Pipo.
 no, vt inquit Ioannes Trittemius.
767. Froila in vindictam fratris occisi, à fratre vicissim Aurelio occisus est, vt aiunt Tu-
 densis & Burgensis: vt alii, à suis, relicto filio Alfonso Castro, & filia Ximena, matre Ber-
 nardi Carpensis, ex vxore Monina sive Menina, quam ex nobilitate gentis Nauarræ ad to-
 conciliando eos duxerat. Post eum regnauit Aurelius frater ipsius, parricidio regnum
 adeptus. regnauit autem annis sex, & totidem mensibus. Quo regnante, bellum seruile
 in Hispania exarsit, seruis contra dominos arma fumentibus, quod tamen regis pru-
 dentia mox sospitum est, & serui in pristinam seruitutem redacti. Nulla illius contra Sar-
 racenos prælia leguntur. Tandem rebus humanis sublatus, apud Canicas sepultus est.
771. Mortuus est Asnar primus Aragoniæ Comes, qui Iaccam ciuitatem & multas arces
 atque oppida de Barbarorum fœda seruitute ad Christianæ religionis cultum reduxit.
 Successit illi filius Galindus.
774. Silo, nomine vxoris, regnum Legionis & Asturiarū consequutus est. Duxerat enim O-
 disinda Alfonsi Catholici filiam. Hic principio regni pacē cum Sarracenis pepigit, ad op-
 primendos qui rebus nouis studebant, & imperium eius detrectabant. Sed cū neq; filios
 haberet, neq; spē suscipienda prolixi, animū à negociis regni ad ocium & quietem auerit,
 administratio & summa rerum penes Alfonsum Castum erat, Odisinda regina amita-
 pius hoc procurante. Regnauit annis nouem, mense vno, die vno. Ita in Alcobaciensi
 codice & alio Chronicoperantiquo, atque etiam in historia Compostellana reperi. Ta-
 men Toletanus, & illum sequuti, tantum octo annis regnasse aiunt. Idnabala Sarracenus,
 Cæsaraugustæ regulus, ab Abutairo & Deuisfezo aliisque Sarracenorum regibus do-
 mestica seditione regno pulsus, à Carolo Magno cuius opem implorauerat, Cæsaraugu-
 sta obsessa, & certis conditionibus dedita, restitutus est, & finitimi reges vestigales fa-
 ctæ. In conditionibus hoc erat, vt Christi famulos concionanteis audirent. Ex annalibus
 Francorum & Iacobo Meyer. Quæ hic de offensione Caroli Magni in redditu addunt,
 posterius contigerunt, vt non solum ex Chronicis Hispanorum, sed etiam Sigeberto
 constat. Illud quoque adiiciunt, Pompelonem eodem tempore à Carolo Magno
 captam, quod Aragonensium rerum scriptores negant, & Garsiæ Ennico tribuant, vt
 diximus.
783. Mortuo Silone, atque Oueri ad diui Ioannis Euangelistæ, quam ecclesiam ipse ædi-
 cauerat, sepulto, regnum Legionis & Asturiarum communis omnium magnatum suf-
 fragio delatum est Alfonso Castro. Quod quum iniisset Alfonsus, Mauregatus patruusi-
 pius, & Alfonsi Catholici ex pellice filius, comparatis Sarracenorum auxiliis ipsum re-
 gno deturbavit, atque in eam Cantabriæ partem quæ Alaba dicitur, recipere se ad suos
 compulit. Auxilia vero Barbarorum turpissimo precio præter omne fas ac decorum re-
 demit, nimirū anno tributo quinquaginta nobilium virginum, & totidem plebeia-
 rum. tot enim singulis annis illorum nefandæ libidini, ex pacto, Rex ipse impurissimus
 exposuit. Quapropter merito propter hoc & alia vitia, tum Deo, tum hominibus exosus
 fuit. Regnauit annis quinque, mensibus sex, quibus exactis, apud Prauiam urbem rex
 prauus sepultus est. Tudensis in numero annorum iam mihi suffragatur. Ait enim ipsum
 regnum inuasisse Æra octingentesima vigesima prima, sicut codex Alcobaciensis, &
 Chronicoperantiquum, cuius mihi copiam fecit Resendius. Quod ideo adiunxi, ne
 quis arbitretur, me temere à Toletano & aliis dissentire. Sed Silonem ad D. Saluatoris
 sepultum esse, non ad D. Ioannis, ex monumenti inscriptione patet, quod paulo post re-
 feremus.
787. Hoc anno, nempe Arabum centesimo sexagesimo nono, Abderamenis iussu & ex-
 pensis copta est ædificari Mesquita Cordubensis (Mesquitas Arabes templis sua appell-
 ant) opere adeo superbo, vt omnes Sarracenorum Mesquitas facile superaret. Quod o-
 pus hodie quoque visitur Cordubæ, consecratum in ecclesiam cathedralem, & amplitu-
 dine & columnarum multitudine admirandum. Eodem anno mortuus est Abderamen
 Hispaniæ Miramolinus. Reliquit vndeclim filios & nouem filias, sepultus est in arce Cor-
 dubensi. Successit illi filius suus, qui Toletano dicitur Hissem, Alfonso regi Ixeca, Rafi
 Ismien,

Imieni, quem Zuleima frater regno conatus exturbare, non solum spe sua decidit, sed etiam tota Hispania cedere iussus est. Regnauit annis septem, mensibus ac diebus totidem.

Mauregato defuncto successit Veremundus Vimarani filius, regnauit annos duos, vel 789, secundum alios, tres. Nam reuocans in memoriam, quod esset olim ad sacrum diaconatum ordinem promotus, regnum Alfonso Casto cessit, & vxore Imilone, ex qua filios duos Ranimirum & Garsiam sustulerat, posterius abstinuit. Vixit postea cum Alfonso Casto annos quatuor, menses sex, sepultus cum uxore Oueti.

Alfonsus Castus tandem regno suo restitutus est, maximo omnium applausu, qui à 791, perpetua vita castitate cognomentum hoc meruit, vir omnibus virtutibus optimo principe dignis praeditus. Regnauit annis uno & quadraginta: sed anni Mauregati & Veremundi huic adscribuntur.

Iacobus Meyerus in Chronico rerum Flandricarum ait, hoc tempore Olisiponem ab 791, Alfonso rege, ope Caroli Magni, à Barbaris receptam, & Barcinonem ciuitatem recuperatam. Idem affirmat Platina in vita Leonis tertii. Et Barcinonem quidem per hæc tempora à Carolo Mauris ademptam reperio, sed Olisiponis receptæ in Annalibus Hispanorum, quos ego quidem videre potui, mentio nulla extat. Inuenio quidem Olisiponem bis à Sarracenorū tyrannide liberatam, semel ab Alphonso sexto, eo qui Toletū Christianæ religioni restituit, idque Æra millesima centesima trigesima prima, hoc est, anno Domini millesimo nonagesimo tertio, ut ex codice Alcobaciensi & alio Chronico péranti, quo notaui, quum tamen Toletanus eius rei nō meminerit: posteriori ab Alphonso Henrico, primo Portugallie rege, anno Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo. Porro quod ab Alfonso Casto recuperata fuerit (nam aliud Alfonsus rex Caroli Magni tempore non extitit) hactenus nusquam alibi legi. Eodem fere tempore rex Alfonsus ecclesiam S. Salvatoris Ouerensis ciuitatis extruendam curauit, & in eam transtulit reliquias quæ Toleto & ex reliqua Hispania in Asturias delatae fuerant: simul & arcam reliquiarum, quæ ex Hierosolymis tempore Mahometis Hispalim nauis aduecta, inde Toleto delata, demum post annos sexaginta quinque in Asturias asportata fuerat. In eadem crucem auream gemmis preciosis distinctam reposuit, quam angeli duo, peregrino habitu aurifices se esse testati, miro opere fabrefecerant, nimurum Deo Opt. Max. sanctitatem optimi regis tam insigni miraculo illustrante. Ita ferme qui de rebus Hispaniæ scripsrunt. Sed Silonem esse templi illius autorem, constat ex monumento quod est Oueni ingressu basilicæ Sancti Salvatoris: ubi legitur ducenties septuagies,